17. *iure*] ist der Hauptbegriff, wird daher Prädikat, „wenn sie also ein Recht dazu haben ...“; vgl. 1, 1 *falso* und 8, 2. — *maioribus suis*] Dativ bei *facere* wie Cat. 46, 2.

18. *innocentiae*] Dativ, dem *labori*

asynetisch angefügt. — *etiam*] hebt das *periculis* besonders hervor.

20. *ne illi*] Versicherungspartikel, an welche gewöhnlich sofort das Pronomen sich anschließt. — *falsi*] „sind im Irrtume“. — *ignaviae voluptatem*] die süße Lust des Nichtsthuns, also ist *ignaviae* Gen. definitivus, anders verhält es sich mit *virtutis* bei *praemia*.

21. *pleraque oratione*] „im größten Teile ihrer Rede“ oder „es besteht der größte Teil ihrer Rede aus ...“; über den Singular *pleraque* vgl. zu 74, 3.

22. *quod contra est*] Hier ist *contra* ähnlich wie oben § 6 *frustra* in einer der Umgangssprache eigentümlichen Weise mit *est* verbunden „doch dies verhält sich ...“.

23. *neque bona neque mala*] moralisch aufzufassen „Vorzüge ... Fehler“.

- 24 neque mala eorum in occulto patitur. Huiusce rei ego inopiam fateor, Quirites; verum, id quod multo praeclarius est, meamet
 25 facta mihi dicere licet. Nunc videte, quam iniqui sint. Quod ex aliena virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt, scilicet quia imagines non habeo, et quia mihi nova nobilitas est, quam certe peperisse melius est quam acceptam corrupisse.
- 26 Equidem ego non ignoro, si iam mihi respondere velint, abunde illis facundam et compositam orationem fore. Sed in vostro maximo beneficio cum omnibus locis me vosque male dictis lace-
 27 duceret. Nam me quidem ex animi mei sententia nulla oratio laedere potest: quippe vera necesse est bene praedicent, falsa vita
 28 moresque mei superant. Sed quoniam vostra consilia accusantur, qui mihi summum honorem et maximum negotium imposuistis,
 29 etiam atque etiam reputate, num eorum paenitendum sit. Non possum fidei causa imagines neque triumphos aut consulatus

24. *fateor*] „ich muß es gestehen“. — *meamet*] wie an *ego*, so wird auch an vokalisch endende Formen von *meus* das verstärkende *met* angehängt.

25. *concedunt*] „wollen sie nicht einräumen“. — *quam peperisse*] Das Relativ hat hier adversative Bedeutung „und doch ist es sicher besser...“; *acceptam* löse auf „erwerben und dann...“.

26. *equidem ego*] Merke, daß Sall. *equidem* nur in den Reden gebraucht und noch *ego* anfügt, während bei Cicero *equidem* schon = „ich wenigstens“ bedeutet, vgl. 10, 6. — *abunde*] prädikativ wie § 6 *frustra* und § 21 *contra*. — *facundam*] vgl. zu 30, 4 (das dort Gesagte gilt auch für *facundus*). — *compositam*] „wohlgeordnet“. — *omnibus locis*] „bei jeder Gelegenheit“; über *locus* Gelegenheit vgl. oben § 5. — *in conscientiam du-*

ceret] auffälliger Ausdruck für *habere pro* „ansehen, auslegen als“. *Modestia* „maßvolles Benehmen“; *conscientia* „böses Gewissen“. vgl. zu 32, 5.

27. *ex animi mei sententia*] stehende Formel bei Beteuerungen und Schwüren, um die Aufrichtigkeit der Aussage zu erhärten. Anders verhält es sich mit *ex sententia* ohne den Zusatz *animi mei*, vgl. zu 38, 4. — *vera*] „was wahr ist“ oder „die Wahrheit“. — *bene praedicent*] Fülle des Ausdrucks, wie sie besonders der Umgangssprache eigen ist. Subjekt zu *praedicent* sind die Gegner des Marius. — *falsa*] = *si quid falsi dixerint*. — *superant*] „hilft darüber weg“.

28. *rostra consilia qui*] Wie Catil. 33, 2 *corpora nostra qui* bezieht sich das Relativ auf die im Possessiv enthaltene Person.

29. *fidei causa*] vgl. zu 29, 4. —

maiorum meorum ostentare, at, si res postulet, hastas vexillum phaleras, alia militaria dona, praeterea cicatrices advorso corpore. Hae sunt meae imagines, haec nobilitas, non hereditate relicta, 30 ut illa illis, sed quae ego meis plurimis laboribus et periculis quaesivi. Non sunt composita verba mea; parvi id facio: ipsa se 31 virtus satis ostendit; illis artificio opus est, ut turpia facta oratione tegant. Neque litteras Graecas dedici: parum placebat eas discere, 32 quippe quae ad virtutem doctoribus nihil profuerant. At illa 33 multo optuma rei publicae doctus sum: hostem ferire, praesidium agitare, nihil metuere nisi turpem famam, hiemem et aestatem iuxta pati, humi requiescere, eodem tempore inopiam et laborem tolerare. His ego praeceptis milites hortabor neque illos arte colam, 34 me opulenter, neque gloriam meam, laborem illorum faciam. Hoc 35 est utile, hoc civile imperium. Namque cum tute per molliem agas, exercitum supplicio cogere, id est dominum, non imperatorem esse. Haec atque talia maiores vestri faciundo seque romque 36 publicam celebravere. Quis nobilitas freta, ipsa dissimilis moribus, 37 nos illorum aemulos contemnit et omnis honores non ex merito,

militaria dona] „Geschenke, wie sie Soldaten erhalten“. — *advorso corpore*] Gewöhnlicher wäre *advorso pectore*.

30. *ego meis*] Diese Zusammenstellung der Pronomina der ersten Person hebt nachdrücklich hervor, daß Marius alles sich selbst zu verdanken hat.

31. *artificio*] hier wie oft mit schlimmem Nebenbegriffe „Kunstgriffe, Ränke“.

32. *Neque didici*] Fortsetzung von *non sunt composita* etc. „auch ... nicht ...“. — *nihil profuerant*] denn Griechenland sank von Stufe zu Stufe, bis es endlich eine Beute der Römer wurde.